dita claveria y palau y castell y cabomaso de Buxeda y mollino y quadra, todo 

prometemos y nos obligamos de tornar millorado y no empiorado, dius obligacion de 

nostras personas y de cada uno de nos, y de los nuestros herederos que agora son y por 

tiempo seran.  

Fecho fue aquesto a onze dias del mes de mayo de anyo de mil CCC XXXVIII. Fueron 

llamados para testigos los honrados Juan del Tort y Juan dels Ramons, habitantes en 

Aguillar, a onze dias del mes de mayo.  

Sig[+]no de mi, Domingo de Griabal, habitant en Griabal, notari publico del sennor rey 

de Aragon, e feta la present carta y rebuda […] notas, consta-me de sobre puesto en do 

se lee ―de Pere Monçon‖ et cerre.  

125 1341, noviembre, 29. Lérida   

Francisco Esteban, doctor en leyes y representante del obispo de Lérida, escribe al vicario de la 

iglesia de Capella acerca de las rentas que Santa María de Merli debía recibir en dicha villa.  

ACL, FR, papeles sueltos, caja 1, proceso judicial del siglo XIV, ff. 51v-54r. 

Francischus Stephani, legum doctor, gerens vices domini illerdensis episcopi in 

absencia venerabilis officialis eiusdem, dilecto in Christo vicario ecclesie de Capella vel 

ejus locumtenens, salutem.  

In Domino vobis volumus esse notum quod, licet ecclesia beate Marie de Merulo quod 

est venerabilis et religiosi viri prioris monasterii rotensis habeat quinque capudmansos 
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in termino loci de Capella, vocatos caputmansi del Pou, qui pertinent dicto priori et 

monasterio justo articulo donacionis, cum hominibus et feminis ibi habitantibus et 

habitaturis, et cum questiis, toltis, forcis et adempriviis et aliis juribus universis, 

quodquod predecesores Bernardi Burro, Mathei Petri de Puteo, Petri Simonis, Periconi 

de Laguarres et Raymundi de Preguyllana, vicinorum dicti loci de Capella, qui in dictis 

caputmansis morabantur, jamdictos capudmansos tenuerunt et posiderunt dum 

vixerunt ut caputmansos de Merulo. Postquam Popula de Capella fuit fundata dictique 

superius nominati nunch teneant et posideant caputmansos eosdem, et propterea 

consueverint facere prefate ecclesie de Merulo et dicto priori et eius predecesoribus et 

rectoribus seu vicariis qui dictam ecclesiam de Merulo tenuerint et rexerint pro ipsis 

prioribus, annuatim in festo Sancti Michaelis mensis septembris certos redditibus bladi, 

vini et denariorum videlicet unum kaficium et duo quartalia cuiuslibet bladi tritici 

videlicet ordei et avene equalibus porcionibus sumptorum ad mensura de Gradibus, et 

unum metretum et XII medalia musti ad eandem mensura et aliquos denarios in mense 

madii et in dicto fecto Sancti Michaelis, videlicet qui de superius nominatis habent par 

jugum facit duos solidos in madio et in dicto festo sancti Michaelis XV denarios, et qui 

habet tamen unum animal facit XII denarios in madio et in festo sancti Michaelis 

mensis septembris VII denarios et obolum jaccensis.  

Predictusque prior et ejus predecesores in dicta ecclesia seu alius aut alii pro ipso 

ipsorum nomine seu mandato ipsis hominibus, scientibus et ratu habentibus fuerint in 

posesione et usu percipiende pacifice dictos redditus annuatim a superius nominatis et 

ex predecesoribus sive ab alio vel aliis vice nomine ipsorum persolventibus, ipsis 

scientibus mandantibus et ratum habentibus pro caputmansis predictis tanquam 

hominibus dicte ecclesie de Merulo a tribus annis supra et a XL annis et circa excepta 

contradiccione infrascripta. Ac tamen quod dolentes referimus nos fieri simus 

legitimum informati quod Bernardus Burro, Matheus Petri de Puteo, Petrus Simonis, 

Periconus de Laguarres, et Petrus Pereguyllana de dicto loco de Capella, superius 

nominati, contra ecclesiastica libertate prefata ecclesiam sancte Marie de Merulo et 

dictum priorem rotensem, ejus nomine, a sua posesione pacifica spoliantes jamdicto 

priori, a tribus annis et citra exsolvere recusant et eciam recusarunt fructus tributa et 

redditibus supradictos occupando eos sibi indebite et injuste, propter quod non est 

dubium predictos superius nominatos in constituciones sacri concilii Terrachone edita 

contra invasores raptores et occupatores bonorum et rerum clericorum et 

ecclesiasticorum ac ipsorum clericorum spoliatores procul dubio incidise. Nosque 

volentes cum eis inicius agere in predictis instare parte dicti prioris auctoritate qua 

frangimur, vobis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub pena 

excomunicacionis quam in vos in hiis scriptis fierimus nisi feceritis quod mandamus 

quatinus ex parte nostra moneatis Bernardum Burro, Matheum Petri de Puteo, Petrum 

Simonis, Periconum de Laguarres et Raymundum de Preguyllana predictos, quatinus 

infra [triduum] amonicionibus per vos eis factis inmediate sequens restituant dictum 

priorem ad suam posesionem predictam percipiendi redditus et tributa predicta ac de 

subtractis sibi satisfaciant integre et complete, et nichilominus super expensis dampnis 

misionibus et interese pasis et sustentis per dictum priore racione predicta secum